
Обнародовано на информационном стенде 01 августа 2024 года 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 01 августа 2024 г № 897 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
ПРОГРАММУ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ», УТВЕРЖДЕННУЮ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2020 Г. № 57 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 
Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 02 июля 
2024 года № 25 «О внесении изменений в решение Совета Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 года № 93 «О 
бюджете Грачевского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2020 
года № 22 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края», постановлением администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 02 мая 2024 года № 509 «О ходе 
реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края за 2023 год», администрация 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края», утвержденную 
постановлением администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 57, изложив ее в новой редакции 
согласно приложению. 

 
2. Признать утратившими силу: 
постановление администрации Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края от 10 марта 2022 года № 228 «О внесении изменений в 
муниципальную программу Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края «Управление финансами Грачевского муниципального округа 



Ставропольского края», утвержденную постановлением администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. 
№ 57»; 

постановление администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 26 декабря 2022 года № 1158 «О внесении изменений в 
муниципальную программу Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края «Управление финансами Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края», утвержденную постановлением администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. 
№ 57»; 

постановление администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 01 ноября 2023 года № 965 «О внесении изменений в 
муниципальную программу Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края «Управление финансами Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края», утвержденную постановлением администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. 
№ 57». 

 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового управления администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края Сафронова И.А. 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 
 
 

Глава Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

С.Л.ФИЛИЧКИН 
 
 

Утверждена 
постановлением администрации 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 01.08.2024г. № 897 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ 

 ФИНАНСАМИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 



«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 
 

Наименование 
Программы 

муниципальная программа Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края «Управление финансами Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

 
Ответственный 
исполнитель 
Программы 

финансовое управление администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – 
финансовое управление) 
 

Соисполнители 
Программы 
 

администрация Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 
Тугулукское территориальное управление администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 
Бешпагирское территориальное управление администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 
Спицевское территориальное управление администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 
Старомарьевское территориальное управление 
администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 
Кугультинское территориальное управление администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 
Сергиевское территориальное управление администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края. 
 

Участники 
программы 

индивидуальные предприниматели и организации, 
осуществляющие деятельность на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, участвующие в 
реализации инициативных проектов; 
население Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 
органы местного самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – органы 
местного самоуправления) 
 

Подпрограммы 
Программы 

подпрограмма «Повышение сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края»; 
подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края «Управление финансами Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия» 
 

Цели 
Программы 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, повышение 
качества управления муниципальными финансами 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 



 
Индикаторы 
достижения 
целей 
Программы  

процент исполнения расходных обязательств Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края; 
рейтинг Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края по качеству управления муниципальными финансами; 
объем не завершенного в установленные сроки 
строительства, осуществляемого за счет средств бюджета 
муниципального округа; 
расходы бюджета муниципального образования на 
содержание работников органов местного самоуправления в 
расчете на одного жителя муниципального образования. 
 

Сроки 
реализации  
Программы 
 

2021 – 2026 годы 

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
Программы 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий Программы составит 14 331,59 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 

 2021 год – 121,00 тыс. рублей; 
 2022 год – 120,00 тыс. рублей; 
 2023 год – 2 151,06 тыс. рублей; 
 2024 год – 11 669,53 тыс. рублей; 
 2025 год – 120,00 тыс. рублей; 
 2026 год – 120,00 тыс. рублей; 
 краевого бюджета – 6 766,55 тыс. руб., в том числе по годам: 
 2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2024 год – 6 766,55 тыс. рублей; 
 2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
 местного бюджета – 4 996,45 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
 2021 год – 121,00 тыс. рублей; 
 2022 год – 120,00 тыс. рублей; 
 2023 год – 1 141,06 тыс. рублей; 
 2024 год – 3 374,39 тыс. рублей; 
 2025 год – 120,00 тыс. рублей; 
 2026 год – 120,00 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 2 568,59 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 1 010,00 тыс. рублей; 
2024 год – 1 558,59 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые сохранение процента исполнения расходных обязательств 



конечные 
результаты  
реализации 
Программы 

Грачевского муниципального округа Ставропольского края в 
2021-2026 годах на уровне 95,0 - 99,0 процентов; 
сохранение рейтинга Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края по качеству качества управления 
муниципальными финансами в 2021-2026 годах на уровне 70 
баллов; 
сохранение объема, не завершенного в установленные сроки 
строительства, осуществляемого за счет средств бюджета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края в 
2021-2026 годах на уровне 0,00 тыс. рублей; 
расходы бюджета муниципального образования на 
содержание работников органов местного самоуправления в 
расчете на одного жителя муниципального образования к 2026 
году должны составлять 3 456,66 рублей. 
 
 

ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ, РЕАЛИЗУЕМОЙ В ГРАЧЕВСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОМ 

 КРАЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В 
СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЕ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ОКРУГА 
 
 

Финансовое управление администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – финансовое управление) в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями  Правительства Российской Федерации, нормативно правовыми 
актами Министерства финансов Российской Федерации, законами 
Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора и 
Правительства Ставропольского края, нормативно правовыми актами 
министерства финансов Ставропольского края, Уставом Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, иными нормативно правовыми 
актами муниципального округа. 

Программа разработана в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских 
округов и муниципальных районов», Указом Президента Российской Федерации от 
07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением 
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 
15.12.2020 г. № 22, методическими указаниями по разработке и реализации 
муниципальных программ Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденными постановлением администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 15.12.2020 г. № 23, перечнем 
муниципальных программ Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края, планируемых к разработке в 2020 году, утвержденных распоряжением 
администрации Грачевского муниципального округа от 15.12.2020 г. № 24. 

consultantplus://offline/ref=8E65EFBD7B04AEEB2D30D6CFBD0320A58DA8FF85675568AD14491DEBEEM
consultantplus://offline/ref=8E65EFBD7B04AEEB2D30C8C2AB6F7EA98EABA68D6A0A33F11D4348E6E6D6405CE0E3M


Программа отражает деятельность финансового управления, основой 
которой является выработка и реализация единой финансовой, бюджетной, 
налоговой и долговой политики, необходимой для устойчивого развития 
экономики и функционирования финансовой системы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ). 

Для достижения целей Программы деятельность финансового управления 
направлена на реализацию следующих функций: 

- правоустанавливающая - нормативное правовое регулирование в 
установленной сфере деятельности в рамках бюджетных полномочий, 
закрепленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Совета 
Грачевского муниципального округа  Ставропольского края «О бюджетном 
процессе в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края», 
Положением о финансовом управлении администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденном решением Совета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 07 декабря 2020 г. 
№ 38 (далее - Положение); 

- правоприменительная - непосредственное администрирование и 
управление бюджетным процессом в муниципальном округе, в том числе 
выполнение административных функций; 

- контрольная - контроль за соблюдением бюджетного законодательства 
Российской Федерации, бюджетного законодательства Ставропольского края и 
нормативно правовых актов муниципального округа. 

Правоустанавливающая муниципальная функция финансового управления 
заключается в: 

установлении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
местного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей 
(распорядителей) средств местного бюджета, включая внесение изменений в них; 

установлении порядка применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к местному бюджету и ее детализации; 

установлении порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, 
предоставленных из местного бюджета муниципальным бюджетным учреждениям 
муниципального округа; 

выполнении других правоустанавливающих муниципальных функций в 
соответствии с Положением. 

Правоприменительная муниципальная функция финансового управления 
заключается в: 

участии в разработке долгосрочных прогнозов социально-экономического 
развития муниципального округа; 

разработке основных направлений бюджетной и налоговой политики 
муниципального округа и прогноза основных параметров бюджета 
муниципального округа; 

подготовке проектов решения Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период, об исполнении местного бюджета и других проектов 
нормативно правовых актов муниципального округа, регулирующих бюджетные 
правоотношения; 

составлении и представлении годового отчета об исполнении местного 
бюджета, отчета об исполнении местного бюджета за I квартал, первое полугодие 
и 9 месяцев текущего финансового года в администрацию Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края; 

управлении муниципальным долгом муниципального округа; 



ведении сводного реестра главных распорядителей (распорядителей) 
средств местного бюджета и получателей средств местного бюджета, главных 
администраторов (администраторов) доходов местного бюджета, главных 
администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита 
местного бюджета; 

доведении бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и 
предельных объемов финансирования при организации исполнения местного 
бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного 
бюджета; 

составлении и ведении кассового плана исполнения местного бюджета; 
учете операций по исполнению местного бюджета; 
составлении отчета об исполнении бюджета муниципального округа и 

представлении его в министерство финансов Ставропольского края; 
выполнении других правоприменительных муниципальных функций в 

соответствии с Положением. 
В рамках контрольной муниципальной функции финансовое управление 

осуществляет финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами 
получателей средств местного бюджета, средствами администраторов источников 
финансирования дефицита местного бюджета. 

Программа ориентирована (через развитие правового регулирования и 
методического обеспечения) на создание общих для всех участников бюджетного 
процесса в муниципальном округе, в том числе органов администрации 
муниципального округа, реализующих муниципальные программы, условий и 
механизмов их реализации. 

Несмотря на то, что большинство мероприятий Программы не могут быть 
непосредственно увязаны с достижением определенных целей Стратегии 
социально-экономического развития Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Совета Грачевского 
муниципального района Ставропольского края от 17 декабря 2019 года № 65, 
реализация Программы обеспечивает значительный вклад в достижение 
практически всех стратегических целей социально-экономического развития 
муниципального округа, в том числе путем создания и поддержания 
благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения 
макроэкономической стабильности и повышения уровня и качества жизни 
населения муниципального округа. 

Исходя из этого результатами Программы являются достижение и 
соблюдение определенных целевых индикаторов и показателей Программы, 
характеризующих: 

состояние и (или) тенденции динамики развития бюджетной и налоговой 
системы муниципального округа; 

«качество» бюджетной, налоговой и долговой политики, проводимой 
администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 

«качество» нормативного правового регулирования и методического 
обеспечения бюджетного процесса в муниципальном округе. 

Приоритеты политики, проводимой администрацией Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края в сфере управления 
муниципальными финансами, муниципальным долгом муниципального округа и в 
построении межбюджетных отношений в муниципальном округе, определяются с 
учетом положений: 

законов Ставропольского края, нормативных правовых актов Губернатора 
Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, нормативно 



правовых актов муниципального округа, регулирующих бюджетные 
правоотношения. 

Основным стратегическим приоритетом политики, проводимой 
администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского края в 
сфере управления муниципальными финансами, муниципальным долгом 
муниципального округа и в построении межбюджетных отношений в 
муниципальном округе, является эффективное использование бюджетных 
ресурсов муниципального округа для обеспечения динамичного развития 
экономики муниципального округа и повышения уровня жизни Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края. 

Целями Программы являются: 
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Грачевского муниципального округа Ставропольского края, повышение 
качества управления муниципальными финансами Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края. 

Целевые индикаторы и показатели Программы определены таким образом, 
чтобы обеспечить: 

наблюдаемость значений индикаторов и показателей Программы в течение 
срока реализации Программы (подпрограмм Программы); 

охват всех результатов выполнения основных мероприятий Программы; 
минимизацию числа целевых индикаторов и показателей Программы. 
Перечень целевых индикаторов и показателей Программы предусматривает 

возможность их корректировки в случае потери информативности целевого 
индикатора или показателя (например, в связи с достижением его максимального 
значения), изменений приоритетов политики, проводимой администрацией 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края в сфере управления 
муниципальными финансами в муниципальном округе, а также изменений 
законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского 
края, нормативно правовые акты Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края влияющих на расчет целевых индикаторов или показателей 
Программы. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограмм Программы и 
их значениях приведены в приложении 3 к Программе. 

Ожидаемыми результатами реализации Программы являются: 
сохранение процента исполнения расходных обязательств Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края в 2021-2026 годах на уровне 95,0 - 
99,0 процентов; 

сохранение рейтинга Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края по качеству качества управления бюджетным процессом в 2021-2026 годах 
на уровне 70 баллов; 

сохранение объема, не завершенного в установленные сроки строительства, 
осуществляемого за счет средств бюджета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края в 2021-2026 годах на уровне 0,00 тыс. рублей; 

расходы бюджета Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного 
жителя Грачевского муниципального округа Ставропольского края к 2026 году 
должны составлять 3 456,66 рублей. 

При корректировке Программы по мере выявления или возникновения 
неурегулированных вопросов нормативного правового характера финансовое 
управление разрабатывает проекты нормативных правовых актов администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края и вносит их в 



установленном порядке на рассмотрение в администрацию Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края. 

На решение задач и достижение целей Программы могут оказать влияние 
внутренние и внешние риски реализации Программы. Анализ данных рисков и 
принятие мер по управлению ими осуществляет ответственный исполнитель 
Программы – финансовое управление. 

К внутренним рискам реализации Программы относятся: 
несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение основных мероприятий Программы; 
неготовность организационной структуры финансового управления к 

эффективному управлению процессом реализации основных мероприятий 
Программы; 

финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 
финансирования Программы, вызванные возникновением дефицита местного 
бюджета; 

длительный срок реализации Программы и, как следствие, возрастание 
неопределенности по мере реализации Программы. 

Мерами управления внутренними рисками реализации Программы являются: 
оперативный мониторинг выполнения основных мероприятий Программы; 
своевременная актуализация содержания и сроков исполнения основных 

мероприятий Программы с сохранением ожидаемых результатов их реализации. 
К внешним рискам реализации Программы относятся: 
снижение темпов социально-экономического развития Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края; 
несовершенство системы нормативного правового регулирования в сфере 

реализации Программы; 
чрезвычайные ситуации и стихийные бедствия, постигшие муниципальный 

округ. 
Для управления внешними рисками реализации Программы в течение всего 

срока ее реализации необходимо осуществлять мониторинг изменения ситуации в 
экономике страны, края, прогнозировать социально-экономическое развитие 
муниципального округа с учетом возможного ухудшения экономической ситуации. 

Участие внебюджетных фондов и иных организаций в реализации 
Программы не предусмотрено. 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного 
бюджета. 

Исходя из масштаба и сложности задач, решаемых в рамках Программы, в 
нее включены: 

- подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 
муниципальной программы Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края «Управление финансами Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края» – приложение 1 к Программе; 

- подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края «Управление 
финансами Грачевского муниципального округа Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия» – приложение 2 к Программе; 

- сведения об индикаторах достижения целей Программы, и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях – приложение 3 к 
Программе; 

- сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели 



Программы в достижении стратегических целей социально-экономического 
развития Грачевского муниципального округа Ставропольского края в сравнении с 
другими целями Программы, влияющими на достижение тех же стратегических 
целей социально-экономического развития Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели 
Программы в сравнении (при наличии) с другими задачами подпрограммы 
Программы в достижении той же цели Программы, приведены в приложении 4 к 
Программе. 

- перечень основных мероприятий Программы – приложение 5 к Программе; 
- объемы и источники финансового обеспечения Программы –приложение 6 к 

Программе. 
 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Управление финансами 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
«ПОВЫШЕНИЕ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ И 
УСТОЙЧИВОСТИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ  

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»  

 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ 

СБАЛАНСИРОВАННОСТИ И УСТОЙЧИВОСТИ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
 
 



Наименование 
Подпрограммы 

подпрограмма «Повышение сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 
муниципальной программы Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края «Управление финансами 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 
(далее соответственно – Подпрограмма, Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 

финансовое управление Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – финансовое управление) 

Соисполнители  
Подпрограммы 

администрация Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 
Тугулукское территориальное управление администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края;  
Бешпагирское территориальное управление 
администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 
Спицевское территориальное управление администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 
Старомарьевское территориальное управление 
администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 
Кугультинское территориальное управление 
администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 
Сергиевское территориальное управление администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края. 

Участники  
Подпрограммы 

индивидуальные предприниматели и организации, 
осуществляющие деятельность на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, 
участвующие в реализации инициативных проектов; 
население Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края. 
 

Задачи  
Подпрограммы 

обеспечение роста налогового потенциала Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края; 
совершенствование бюджетной политики Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края и повышение 
эффективности использования средств бюджета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 
обеспечение прозрачности и открытости управления 
муниципальными финансами Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 
достижение приемлемых и экономически обоснованных 
объема и структуры муниципального долга Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, расходов на 
его обслуживание; 
организация и осуществление контроля за соблюдением 
бюджетного законодательства Российской Федерации и 
иных нормативных правовых актов, регулирующих 



бюджетные правоотношения, законодательных и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 
повышение качества управления муниципальными 
финансами Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края. 

Показатели 
решения задач  
Подпрограммы 

доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета 
(за исключением поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме 
собственных доходов бюджета муниципального 
образования (без учета субвенций); 
снижение объема недоимки по налогам и сборам, 
зачисляемым бюджет Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 
доля просроченной кредиторской задолженности по оплате 
труда (включая начисления на оплату труда) 
муниципальных учреждений в общем объеме расходов 
муниципального образования на оплату труда (включая 
начисления на оплату труда); 
ежегодное приведение параметров бюджетного прогноза 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
на долгосрочный период в соответствие с решением 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период; 
доля реализованных мероприятий Плана мероприятий по 
подготовке решения о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период; 
уровень открытости бюджетных данных Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края; 
количество реализованных инициативных проектов; 
средняя степень реализации инициативных проектов; 
доля расходов на обслуживание муниципального долга 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
в общем объеме расходов местного бюджета, за 
исключением объема расходов, которые осуществляются 
за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации; 
отношение количества проведенных контрольных 
мероприятий к количеству контрольных мероприятий, 
предусмотренных планами контрольной деятельности на 
соответствующий финансовый год;  
доля суммы возмещенных финансовых нарушений 
бюджетного законодательства в общей сумме нарушений, 
предъявленных к возмещению; 
соотношение количества проверок, по результатам которых 
приняты меры, и количества проверок по результатам, 
которых выявлены нарушения законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок; 



средняя оценка качества финансового менеджмента, 
осуществляемого главными распорядителями бюджетных 
средств Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края. 
 

Сроки 
реализации 
Подпрограммы  

2021-2026 годы 

  

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий подпрограммы составит 13 710,59 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 

 2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2023 год – 2 131,06 тыс. рублей; 
 2024 год – 11 579,53 тыс. рублей; 
 2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
 краевого бюджета – 6 766,55 тыс. руб., в том числе по 

годам: 
 2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2024 год – 6 766,55 тыс. рублей; 
 2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
 местного бюджета – 4 375,45 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
 2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
 2022 год – 00,00 тыс. рублей; 
 2023 год – 1 121,06 тыс. рублей; 
 2024 год – 3 254,39 тыс. рублей; 
 2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
внебюджетные средства – 2 568,59 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 1010,00 тыс. рублей; 
2024 год – 1 558,59 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Подпрограммы 

увеличение доли налоговых и неналоговых доходов 
местного бюджета (за исключением поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений) в 
общем объеме собственных доходов бюджета 
муниципального образования (без учета субвенций) до 



37,45% в 2026 году; 
снижение объема недоимки по налогам и сборам, 
зачисляемым в бюджет Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, ежегодно; 
сохранение доли просроченной кредиторской 
задолженности по оплате труда (включая начисления на 
оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме 
расходов муниципального образования на оплату труда 
(включая начисления на оплату труда) на уровне 0 % в 
2026 году; 
ежегодное приведение параметров бюджетного прогноза 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
на долгосрочный период в соответствие с решением 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период; 
сохранение доли реализованных мероприятий Плана 
мероприятий по подготовке решения о местном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период на уровне 
100 %; 
достижение среднего уровня открытости бюджетных 
данных Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, ежегодно; 
увеличение количества ежегодно реализуемых 
инициативных проектов с 1 в 2023 году до 2 в 2026 году; 
ежегодное (с 2023 по 2026 год) сохранение средней 
степени реализации инициативных проектов на уровне 
95,00 процентов; 
сохранение доли расходов на обслуживание 
муниципального долга Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, за исключением объема расходов, 
которые осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на уровне 0 в 2021-2026 годах; 
сохранение отношения количества проведенных 
контрольных мероприятий к количеству контрольных 
мероприятий, предусмотренных планами контрольной 
деятельности на соответствующий финансовый год на 
уровне 100 % к 2026 году; 
увеличение доли сумм возмещенных финансовых 
нарушений бюджетного законодательства в общей сумме 
нарушений, предъявленных к возмещению до 100 % к 2026 
году; 
сохранение соотношения количества проверок, по 
результатам которых приняты меры, и количества проверок 
по результатам которых выявлены нарушения 
законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок на уровне 100 % к 2026 году; 
сохранение средней оценки качества финансового 
менеджмента, осуществляемого главными 
распорядителями бюджетных средств Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на уровне 70 



баллов ежегодно. 
 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ 

 
 

Основными мероприятиями Подпрограммы являются: 
1. Расширение налоговой базы и достижение устойчивой положительной 

динамики поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия планируется реализация 
следующих мер: 

введение и реализация новых принципов налогообложения имущественных 
налогов от кадастровой стоимости; 

повышение эффективности управления муниципальными активами; 
повышение роли перспективного бюджетного планирования; 
ежемесячное проведение мониторинга, анализа поступлений налоговых 

доходов от крупнейших налогоплательщиков Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края и выяснение причин снижения уплаты по налогам в бюджет 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 

активизация деятельности межведомственной комиссии по легализации 
заработной платы, созданной в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края, работа всех заинтересованных ведомств, предприятий и 
организаций по увеличению средней заработной платы на одного работника и 
искоренению схем выдачи «серых зарплат»; 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы является: 

увеличение доли налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за 
исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального 
образования (без учета субвенций) до 37,45% в 2026 году; 

снижение объема недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в бюджет 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, ежегодно. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

 
2. Координация стратегического и бюджетного планирования, создание 

инструментов долгосрочного бюджетного планирования. 
В рамках данного основного мероприятия планируется реализация 

следующих мер: 
разработка и утверждение бюджетного прогноза Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период; 
формирование расходов в соответствии с предельными расходами местного 

бюджета («потолками» расходов) на реализацию муниципальных программ 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края на срок действия 
соответствующих муниципальных программ; 

формирование местного бюджета в рамках и с учетом долгосрочного 
прогноза параметров местного бюджета; 



приведение параметров бюджетного прогноза Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края на долгосрочный период в соответствие с решением 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края о местном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период; 

разработка, утверждение и оценка эффективности реализации 
муниципальных программ Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края. Муниципальные программы Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края являются эффективным и основным инструментом 
управления отраслями, в рамках которого осуществляется реализация 
муниципальной политики и бюджетное планирование. Муниципальные программы 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края призваны стать 
механизмом принятия решений о распределении принимаемых бюджетных 
обязательств и частичной корректировке действующих бюджетных обязательств с 
учетом достигнутых и ожидаемых результатов в соответствующей сфере 
деятельности, оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края. 

Финансовым управлением администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края совместно с отделом экономического развития 
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
осуществляется методологическое обеспечение процесса разработки, 
утверждения и оценки эффективности муниципальных программ Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы является: 

ежегодное приведение параметров бюджетного прогноза Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период в 
соответствие с решением Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

 
3.Методическое обеспечение оказания муниципальных услуг (выполнения 

работ). 
В рамках данного основного мероприятия планируется реализация 

следующих мер: 
формирование и ведение ведомственных перечней муниципальных услуг 

(работ) на основе базовых (отраслевых) перечней муниципальных услуг (работ), 
разработанных федеральными органами исполнительной власти, ответственными 
за реализацию государственной политики и нормативно-правовое регулирование 
в соответствующих сферах деятельности; 

переход к определению нормативов финансовых затрат оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ) нормативным методом на основе 
утвержденных натуральных нормативов затрат ресурсов на их оказание с учетом 
общих требований, разработанных федеральными органами исполнительной 
власти, ответственными за реализацию государственной политики и нормативно-
правовое регулирование в соответствующих сферах деятельности; 

переход к утверждению базовых нормативов финансовых затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) вне зависимости от конкретного 
учреждения, оказывающего данную муниципальную услугу (выполняющего 
работу); 



упорядочение формирования перечней и определения стоимости оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ), оказываемых на платной основе в 
муниципальных учреждениях Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 

внедрение в муниципальных учреждениях Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края систем оплаты труда работников, адаптированных к 
новым условиям деятельности и финансового обеспечения учреждений, 
«настроенных» на решение задач по развитию соответствующих отраслей, на 
повышение качества оказываемых муниципальных услуг и обеспечение 
соответствия уровня оплаты труда работников результатам их труда, с 
применением в учреждениях принципов «эффективного контракта»; 

обеспечение четкой взаимосвязи между непосредственными результатами 
основных мероприятий муниципальных программ Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, в рамках которых осуществляется оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), и показателями муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также 
включение показателей муниципальных заданий в показатели муниципальных 
программ Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
(рассмотрение возможности перехода к выделению отдельного мероприятия 
муниципальной программы, как мероприятия по оказанию муниципальной услуги 
(группы муниципальных услуг). 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия 
Подпрограммы станет: 

сохранение доли реализованных мероприятий Плана мероприятий по 
подготовке решения о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период на уровне 100 %. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

 
4. Нормативное правовое регулирование и организационно-методическое 

обеспечение бюджетного процесса в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
подготовка проектов решений Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края и проектов нормативных правовых актов администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, регулирующих 
бюджетные правоотношения; 

подготовка и принятие нормативных правовых актов финансового 
управления по вопросам бюджетного планирования и исполнения местного 
бюджета. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия является 
сохранение доли реализованных мероприятий Плана мероприятий по подготовке 
решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
на уровне 100 %. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

 
5. Организация планирования и исполнения местного бюджета. 



В рамках данного основного мероприятия планируется реализация 
следующих мер: 

планирование бюджетных ассигнований на основе реестра расходных 
обязательств Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 

формирование обоснований бюджетных ассигнований; 
установление предельных объемов бюджетных ассигнований по 

муниципальным программам Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 

планирования бюджетных ассигнований исходя из необходимости 
безусловного исполнения действующих расходных обязательств; 

принятия новых расходных обязательств при наличии четкой оценки 
необходимых для их исполнения объемов бюджетных ассигнований на весь 
период их исполнения и с учетом сроков и механизмов их реализации; 

ведение сводного реестра главных распорядителей (распорядителей) и 
получателей средств местного бюджета, главных администраторов 
(администраторов) доходов местного бюджета, главных администраторов 
(администраторов) источников финансирования дефицита местного бюджета, 
перечня муниципальных бюджетных учреждений Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 

доведение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и 
предельных объемов финансирования при организации исполнения местного 
бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного 
бюджета; 

составление и ведение кассового плана исполнения местного бюджета; 
управление бюджетными средствами на едином счете местного бюджета; 
учет операций по исполнению местного бюджета; 
формирование бюджетной отчетности по исполнению местного бюджета; 
Непосредственными результатами реализации данного мероприятия 

является: 
сокращение доли просроченной кредиторской задолженности по оплате 

труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем 
объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая 
начисления на оплату труда) до 0 % в 2026 году; 

разработка и внесение в администрацию Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края в установленные сроки и соответствующего требованиям 
бюджетного законодательства проекта решения Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период с учетом долгосрочного прогноза основных параметров 
местного бюджета; 

безусловное исполнения действующих расходных обязательств Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края; 

своевременное и качественное формирование отчетности об исполнении 
бюджета Грачевского муниципального округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
органы местного самоуправления. 

 
6. Размещение на официальном сайте администрации Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края в рубрике «Бюджет для граждан» 
актуальной, достоверной, доступной информации о состоянии муниципальных 
финансов Грачевского муниципального округа Ставропольского края. 



В рамках данного основного мероприятия планируется реализация 
следующих мер: 

публикация информации об общественных финансах на официальном сайте 
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края в 
рубрике «Бюджет для граждан»; 

обеспечение взаимодействия с гражданским обществом (организация 
работы форума и интерактивных опросов общественного мнения по бюджетной 
тематике, подготовка брошюр «Бюджет для граждан»), в рамках которого 
предполагается: 

реализация закрепленного в Бюджетном кодексе Российской Федерации 
принципа прозрачности (открытости) бюджетных данных для широкого круга 
заинтересованных пользователей. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станет: 

развитие открытых и доступных для граждан и организаций информационных 
ресурсов, содержащих сведения о деятельности финансового управления 
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
бюджетной политике, бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края для всех категорий потребителей; 

достижение среднего уровня открытости бюджетных данных Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, ежегодно. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

 
7. Поддержка инициативных проектов. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
поддержка инициатив жителей Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края в решении вопросов местного значения; 
активизация участия жителей Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края в определении приоритетов расходования средств 
бюджета муниципального округа; 

проведение конкурсного отбора инициативных проектов в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края; 

реализация инициативных проектов. 
Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 
увеличение количества ежегодно реализуемых инициативных проектов с 1 в 

2023 году до 2 в 2026 году; 
ежегодное (с 2023 по 2026 год) сохранение средней степени реализации 

инициативных проектов на уровне 95,00 процентов. 
В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 

органы местного самоуправления (по согласованию), индивидуальные 
предприниматели и организации, участвующие в реализации инициативных 
проектов (по согласованию), а также жители населенных пунктов Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края. 

 
8. Планирование объема и структуры муниципального долга Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края, расходов на его обслуживание. 
По результатам проводимых аналитических расчетов определяются 

предельный объем и структура муниципального долга Грачевского 

consultantplus://offline/ref=607A42051A931901C078FD9C1F3BA712108D5F911B5436A76D9B7022E3t2I1P


муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и 
плановый период, а также расходов на его обслуживание. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станет: 

осуществление контроля поддержания объема муниципального долга 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края и расходов на его 
обслуживание в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации; 

сохранение доли расходов на обслуживание муниципального долга 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, за исключением 
объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых 
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на уровне 0 в 2021-2026 
годах. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

 
9. Организация и осуществление контроля в сфере закупок. 
В рамках данного основного мероприятия планируется реализация 

следующих мер: 
осуществление в установленном порядке функций и полномочий по 

контролю в сфере закупок для нужд Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, определенных в соответствии с Федеральным законом от 
05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

принятие мер по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений при 
исполнении бюджета Грачевского муниципального округа Ставропольского края в 
отношении расходов, связанных с осуществлением закупок для обеспечения 
муниципальных нужд. 

применение мер ответственности за каждое совершенное правонарушение и 
обеспечение неотвратимости наказания, что способствует достижению целей 
законодательства о контрактной системе в сфере закупок и является одной из мер 
профилактики рецидива аналогичного нарушения. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станет: 

сохранение соотношения количества проверок, по результатам которых 
приняты меры, и количества проверок по результатам которых выявлены 
нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок на уровне 100 % к 2026 году; 

проведение контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 
нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

 
10. Осуществление финансового контроля за операциями с бюджетными 

средствами получателей средств местного бюджета, средствами 
администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета. 

consultantplus://offline/ref=55E03262404FE3A8DCB8E382E7561CF299FD6C51799291D4F019013149SFkFJ


В рамках выполнения данного мероприятия финансовым управлением 
осуществляется финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами 
получателей средств местного бюджета, средствами администраторов источников 
финансирования дефицита местного бюджета. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станет: 

сохранение отношения количества проведенных контрольных мероприятий к 
количеству контрольных мероприятий, предусмотренных планами контрольной 
деятельности на соответствующий финансовый год на уровне 100 % к 2026 году; 

увеличение доли сумм возмещенных финансовых нарушений бюджетного 
законодательства в общей сумме нарушений, предъявленных к возмещению до 
100 % к 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

 
11. Мотивация органов местного самоуправления Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края к повышению качества финансового 
менеджмента. 

В рамках основного мероприятия предусматривается создание 
дополнительных стимулов для органов местного самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края к повышению качества организации 
процессов планирования и исполнения бюджета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, что способствует повышению качества организации 
бюджетного процесса в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края 
и эффективности расходования средств бюджета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края. 

Реализация данного мероприятия осуществляется посредством мониторинга 
качества финансового менеджмента, осуществляемого органами местного 
самоуправления Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
Ставропольского края (далее – мониторинг качества финансового менеджмента). 

Мониторинг качества финансового менеджмента проводится финансовым 
управлением в соответствии с Положением о проведении мониторинга качества 
финансового менеджмента, главными распорядителями бюджетных средств 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным 
постановлением администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 06 сентября 2021 года № 714. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станет: 

сохранение средней оценки качества финансового менеджмента, 
осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на уровне 70 баллов ежегодно. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. В реализации данного 
основного мероприятия Подпрограммы участвует финансовое управление. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы приведены в приложении 3. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы Программы приведен в 
приложении 5. 

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы Программы 
приведены в приложении 6. 



 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского 

края «Управление финансами 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» И ОБЩЕПРОГРАММНЫЕ 

МЕРОПРИЯТИЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
 
 
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Грачевского муниципального округа Ставропольского края «Управление 
финансами Грачевского муниципального округа Ставропольского края» и 
общепрограммные мероприятия» муниципальной программы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края» (далее 
соответственно - Подпрограмма, Программа) представляет собой совокупность 
мер, направленных на создание условий для реализации Программы. 

Подпрограмма реализуется в 2021 - 2026 годах без разделения на этапы ее 
реализации, так как мероприятия Подпрограммы реализуются ежегодно с 
установленной периодичностью. 

Основным мероприятием Подпрограммы является осуществление функций 
по муниципальному финансовому контролю. 

Осуществление функций по муниципальному финансовому контролю 
предполагает расходы на: 

проведение строительно-технических экспертиз; 
проведение экспертиз результатов инженерных изысканий и других 

экспертиз. 
Ожидаемым результатом выполнения основного мероприятия 

Подпрограммы является создание условий для реализации Программы. 
Управление реализацией Подпрограммы осуществляется финансовым 

управлением в рамках функций, определенных Положением о финансовом 



управлении, утвержденным решением Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 07 декабря 2020 г. № 38. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы приведены в приложении 3. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы Программы приведен в 
приложении 5. 

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы Программы 
приведены в приложении 6. 
 
 



Приложение 3 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Управление финансами 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» И ПОКАЗАТЕЛЯХ 

РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 
 

№ п/п 
Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица  
измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения 
задачи подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I.  Цель «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Грачевского муниципального округа Ставропольского края, повышение качества управления 
муниципальными финансами Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 
 

1. 
Процент исполнения расходных обязательств Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

процент 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 97,00 99,00 

2. 
Рейтинг Грачевского муниципального округа Ставропольского края по качеству управления 
муниципальными финансами; 

балл 50,44 74,65 76,43 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

3. 
Объем не завершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет 
средств бюджета муниципального округа 

тыс. 
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 
Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного 
самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования 

рублей 1006,78 1153,13 2156,89 2150,79 3449,20 3444,93 3450,18 3456,66 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

Задача «Обеспечение роста налогового потенциала Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

5. 
Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных 

процент 36,66 30,01 36,02 25,34 25,10 25,19 28,01 37,45 



№ п/п 
Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица  
измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения 
задачи подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций) 

6. 
Снижение объема недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в бюджет Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

да/нет нет да да да да да да да 

Задача «Совершенствование бюджетной политики Грачевского муниципального округа Ставропольского края и повышение эффективности использования средств бюджета Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

7. 

Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на 
оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального 
образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда) 

процент 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. 

Ежегодное приведение параметров бюджетного прогноза Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на долгосрочный период в соответствие с решением Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период 

да/нет да да да да да да да да 

9. 
Доля реализованных мероприятий Плана мероприятий по подготовке решения о местном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления муниципальными финансами Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

10. 
Уровень открытости бюджетных данных Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края 

процентов 50 50 54 50 55 60 65 70 

11. Количество реализованных инициативных проектов единиц - - - - 1 1 1 2 

12. Средняя степень реализации инициативных проектов процентов - - - - 95,00 95,00 95,00 95,00 

Задача «Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга Грачевского муниципального округа Ставропольского края, расходов на его 
обслуживание» 

13. 

Доля расходов на обслуживание муниципального долга Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением объема 
расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

коэффици
ент 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача «Организация и осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, законодательных и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» 

14. 
Отношение количества проведенных контрольных мероприятий к количеству контрольных 
мероприятий, предусмотренных планами контрольной деятельности на соответствующий 
финансовый год 

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

15. 
Доля суммы возмещенных финансовых нарушений бюджетного законодательства в общей 
сумме нарушений, предъявленных к возмещению 

процент 90,00 90,00 90,00 95,00 95,00 95,00 100,00 100,00 

16. 
Соотношение количества проверок, по результатам которых приняты меры, и количества 
проверок, по результатам, которых выявлены нарушения законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

17. 
Средняя оценка качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 
распорядителями бюджетных средств Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края 

балл 102,99 74,37 70,28 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

 
 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Управление финансами 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ 
ФИНАНСАМИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»*, 

ЗАДАЧАМ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ, ОТРАЖАЮЩИХ ЗНАЧИМОСТЬ (ВЕС) ЦЕЛИ 
ПРОГРАММЫ В ДОСТИЖЕНИИ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЦЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В СРАВНЕНИИ С ДРУГИМИ ЦЕЛЯМИ ПРОГРАММЫ, 

ВЛИЯЮЩИМИ НА ДОСТИЖЕНИЕ ТЕХ ЖЕ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЦЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ В ДОСТИЖЕНИИ 
ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ В СРАВНЕНИИ (ПРИ НАЛИЧИИ) С ДРУГИМИ ЗАДАЧАМИ 

ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ В ДОСТИЖЕНИИ ТОЙ ЖЕ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ** 
 
 

N п/п Цели Программы и задачи подпрограмм Программы 
Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и задачам 

подпрограмм Программы по годам 



2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Цель «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, повышение качества управления 
муниципальными финансами Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

1 1 1 1 1 1 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

1.1. 
Задача «Обеспечение роста налогового потенциала Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

1.2. 
Задача «Совершенствование бюджетной политики Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края и повышение эффективности использования средств бюджета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

1.3. 
Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления муниципальными финансами 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

1.4. 
Задача «Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры 
муниципального долга Грачевского муниципального округа Ставропольского края, расходов 
на его обслуживание» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

1.5. 

Задача «Организация и осуществление контроля за соблюдением бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, законодательных и иных нормативных правовых 
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

1.6. 
Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

 
*Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа. 
**Далее в настоящем Приложении используется сокращение – весовые коэффициенты, присвоенные целям Программы и 

задачам подпрограмм Программы» 
 
 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 



округа Ставропольского края 
«Управление финансами 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  
«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»
 * 

 
 

№ п/п 
Наименование подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы 
Программы 

Тип основного  
мероприятия 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы Программы 

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

Программы и 
показателями решения 
задач подпрограммы 

Программы 

 
начала 

реализации 

 
окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Цель «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Грачевского муниципального округа Ставропольского края, повышение качества управления 
муниципальными финансами Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

1. Подпрограмма «Повышение 
сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края», в том числе 

х финансовое управление 
администрации Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края (далее – 
финансовое управление) 

2021 г. 2026 г. пункты 1,2,3,4 
приложения 3 к 
программе 

Задача «Обеспечение роста налогового потенциала Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

1.1 Расширение налоговой базы и достижение 
устойчивой положительной динамики 
поступления налоговых и неналоговых 
доходов в бюджет Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

проведение мероприятий, направленных 
на совершенствование процедур 
муниципального управления 

финансовое управление  2021 г. 2026 г. пункты 5,6 приложения 3 
к Программе 

Задача «Совершенствование бюджетной политики Грачевского муниципального округа Ставропольского края и повышение эффективности использования средств бюджета Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

1.2. Координация стратегического и бюджетного 
планирования, создание инструментов 
долгосрочного бюджетного планирования 

выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 

финансовое управление 
 

2021 г. 2026 г. пункт 8 приложения 3 к 
Программе 



№ п/п 
Наименование подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы 
Программы 

Тип основного  
мероприятия 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы Программы 

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

Программы и 
показателями решения 
задач подпрограммы 

Программы 

 
начала 

реализации 

 
окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

края, казенными учреждениями 

1.3. Методическое обеспечение оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ) 

выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, казенными учреждениями 

финансовое управление 
 

2021 г. 2026 г. пункт 9 приложения 3 к 
Программе 

1.4. Нормативное правовое регулирование и 
организационно-методическое обеспечение 
бюджетного процесса в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края 

выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, казенными учреждениями 

финансовое управление 
 

2021 г. 2026 г. пункт 9 приложения 3 к 
Программе 

1.5. Организация планирования и исполнения 
местного бюджета 

проведение мероприятий, направленных 
на совершенствование процедур 
муниципального управления,  
выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края 

финансовое управление 
 

2021 г. 2021 г. пункт 7 приложения 3 к 
Программе 

Задача «Обеспечение прозрачности и открытости управления муниципальными финансами Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

1.6. Размещение на официальном сайте 
администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края в рубрике 
«Бюджет для граждан» актуальной, 
достоверной, доступной информации о 
состоянии муниципальных финансов 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, казенными учреждениями 
 

финансовое управление 
 

2021 г. 2026 г. пункт 10 приложения 3 к 
Программе 

1.7. Поддержка инициативных проектов выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, казенными учреждениями;  
осуществление мероприятий участниками 
реализации Программы 

финансовое управление; 
администрация Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края; 
Тугулукское территориальное 
управление администрации 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края;  
Бешпагирское территориальное 
управление администрации 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 
Спицевское территориальное 
управление администрации 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 
Старомарьевское 
территориальное управление 

2023 г. 2026 г. пункт 11,12 приложения 3 
к Программе 



№ п/п 
Наименование подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы 
Программы 

Тип основного  
мероприятия 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы Программы 

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

Программы и 
показателями решения 
задач подпрограммы 

Программы 

 
начала 

реализации 

 
окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

администрации Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края; 
Кугультинское территориальное 
управление администрации 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 
Сергиевское территориальное 
управление администрации 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 
индивидуальные 
предприниматели и организации, 
осуществляющие деятельность на 
территории Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
участвующие в реализации 
инициативных проектов (по 
согласованию); 
население Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края  

Задача «Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга Грачевского муниципального округа Ставропольского края, расходов на его 
обслуживание» 

1.8. Планирование объема и структуры 
муниципального долга Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, расходов на его обслуживание 

выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, казенными учреждениями 

финансовое управление 
 

2021 г. 2026 г. пункт 13 
приложения 3 к 
Программе 

Задача «Организация и осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, законодательных и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» 

1.9. Организация и осуществление контроля в 
сфере закупок  

выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, казенными учреждениями 

финансовое управление 
 

2021 г. 2026 г. пункт 16 
приложения 3 к 
Программе 

1.10. Осуществление финансового контроля за 
операциями с бюджетными средствами 
получателей средств местного бюджета, 
средствами администраторов источников 
финансирования дефицита местного 
бюджета 

выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, казенными учреждениями 
 

финансовое управление 
 

2021 г. 2026 г. пункты 14,15 приложения 
3 к Программе 

Задача «Повышение качества управления муниципальными финансами Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 



№ п/п 
Наименование подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы 
Программы 

Тип основного  
мероприятия 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы Программы 

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

Программы и 
показателями решения 
задач подпрограммы 

Программы 

 
начала 

реализации 

 
окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

1.11. Мотивация органов местного самоуправления 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края к повышению качества 
финансового менеджмента 

выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, казенными учреждениями 

финансовое управление 
 

2021 г. 2026 г. пункт 17 приложения 3 к 
Программе 

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Управление финансами Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края» и общепрограммные мероприятия» 

х финансовое управление 2021 г. 2026 г. - 

2.1. Осуществление функций по муниципальному 
финансовому контролю 

выполнение функций органами местного 
самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, казенными учреждениями 

финансовое управление 2021 г. 2026 г. - 

 
* Далее в настоящем приложении используется сокращение – Программа. 
 
 

Приложение 6 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Управление финансами 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  



«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

 * 

 
 

№ п/п 
Наименование Программы, подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы Программы 

Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю 
программы, подпрограммы программы, основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Муниципальная программа Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Управление финансами Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

Всего 121,00 120,00 2 151,06 11 699,53 120,00 120,00 

Средства краевого бюджета, в т. ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 6 766,55 0,00 0,00 

финансовому управлению администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – 
финансовому управлению) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - АГМО СК) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Тугулукскому территориальному управлению администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
Тугулукскому ТУ АГМО СК) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бешпагирскому территориальному управлению администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
Бешпагирскому ТУ АГМО СК) 

0,00 0,00 0,00 2 402,57 0,00 0,00 

Кугультинскому территориальному управлению администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
Кугультинскому ТУ АГМО СК) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Сергиевскому территориальному управлению администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
Сергиевскому ТУ АГМО СК) 

0,00 0,00 0,00 2 493,74 0,00 0,00 

Спицевскому территориальному управлению администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее -
Спицевскому ТУ АГМО СК) 

0,00 0,00 0,00 1 185,07 0,00 0,00 

Старомарьевскому территориальному управлению администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
Старомарьевскому ТУ АГМО СК) 

0,00 0,00 0,00 685,18 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т. ч. предусмотренные: 121,00 120,00 1 141,06 3 374,39 120,00 120,00 

финансовому управлению 121,00 120,00 20,00 120,00 120,00 120,00 

АГМО СК 0,00 0,00 121,06 200,00 0,00 0,00 

Тугулукскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 

Бешпагирскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 675,79 0,00 0,00 

Кугультинскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 280,00 0,00 0,00 

Сергиевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 

Спицевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 512,57 0,00 0,00 

Старомарьевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 886,02 0,00 0,00 

Внебюджетные средства, в т. ч. предусмотренные: 0,00 0,00 1 010,00 1 558,59 0,00 0,00 

финансовому управлению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АГМО СК 0,00 0,00 10,00 45,48 0,00 0,00 

Тугулукскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 



№ п/п 
Наименование Программы, подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы Программы 

Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю 
программы, подпрограммы программы, основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Бешпагирскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 0,00 

Кугультинскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 14,40 0,00 0,00 

Сергиевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 374,95 0,00 0,00 

Спицевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 443,76 0,00 0,00 

Старомарьевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 330,00 0,00 0,00 

1 

Подпрограмма 1: 
«Повышение сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» 

Всего 0,00 0,00 2 131,06 11 579,53 0,00 0,00 

Средства краевого бюджета, в т. ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 6 766,55 0,00 0,00 

финансовому управлению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АГМО СК 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Тугулукскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бешпагирскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 2 402,57 0,00 0,00 

Кугультинскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Сергиевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 2 493,74 0,00 0,00 

Спицевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 1 185,07 0,00 0,00 

Старомарьевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 685,18 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т. ч. предусмотренные: 0,00 0,00 1 121,06 3 254,39 0,00 0,00 

финансовому управлению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АГМО СК 0,00 0,00 121,06 200,00 0,00 0,00 

Тугулукскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 

Бешпагирскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 675,79 0,00 0,00 

Кугультинскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 280,00 0,00 0,00 

Сергиевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 

Спицевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 512,57 0,00 0,00 

Старомарьевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 886,02 0,00 0,00 

Внебюджетные средства, в т. ч. предусмотренные: 0,00 0,00 1 010,00 1 558,59 0,00 0,00 

финансовому управлению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АГМО СК 0,00 0,00 10,00 45,48 0,00 0,00 

Тугулукскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 

Бешпагирскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 0,00 

Кугультинскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 14,40 0,00 0,00 

Сергиевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 374,95 0,00 0,00 

Спицевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 443,76 0,00 0,00 

Старомарьевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 330,00 0,00 0,00 

1.1. 

Основное мероприятие: 
«Расширение налоговой базы и достижение 
устойчивой положительной динамики поступления 
налоговых и неналоговых доходов в бюджет 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное мероприятие: 
«Координация стратегического и бюджетного 
планирования, создание инструментов 
долгосрочного бюджетного планирования» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



№ п/п 
Наименование Программы, подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы Программы 

Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю 
программы, подпрограммы программы, основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3. 
Основное мероприятие: 
«Методическое обеспечение оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ)» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. 

Основное мероприятие: 
«Нормативное правовое регулирование и 
организационно-методическое обеспечение 
бюджетного процесса в Грачевском муниципальном 
округе Ставропольского края» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. 
Основное мероприятие: 
«Организация планирования и исполнения местного 
бюджета» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. 

Основное мероприятие: 
«Размещение на официальном сайте администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края в рубрике «Бюджет для граждан» актуальной, 
достоверной, доступной информации о состоянии 
муниципальных финансов Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. 
Основное мероприятие: 
«Поддержка инициативных проектов» 

Всего 0,00 0,00 2 131,06 11 579,53 0,00 0,00 

Средства краевого бюджета, в т. ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 6 766,55 0,00 0,00 

финансовому управлению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АГМО СК 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Тугулукскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бешпагирскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 2 402,57 0,00 0,00 

Кугультинскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Сергиевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 2 493,74 0,00 0,00 

Спицевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 1 185,07 0,00 0,00 

Старомарьевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 685,18 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т. ч. предусмотренные: 0,00 0,00 1 121,06 3 254,39 0,00 0,00 

финансовому управлению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АГМО СК 0,00 0,00 121,06 200,00 0,00 0,00 

Тугулукскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 

Бешпагирскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 675,79 0,00 0,00 

Кугультинскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 280,00 0,00 0,00 

Сергиевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 

Спицевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 512,57 0,00 0,00 

Старомарьевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 886,02 0,00 0,00 

Внебюджетные средства, в т. ч. предусмотренные: 0,00 0,00 1 010,00 1 558,59 0,00 0,00 

финансовому управлению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АГМО СК 0,00 0,00 10,00 45,48 0,00 0,00 

Тугулукскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 

Бешпагирскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 0,00 

Кугультинскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 14,40 0,00 0,00 

Сергиевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 374,95 0,00 0,00 



№ п/п 
Наименование Программы, подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы Программы 

Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю 
программы, подпрограммы программы, основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Спицевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 443,76 0,00 0,00 

Старомарьевскому ТУ АГМО СК 0,00 0,00 0,00 330,00 0,00 0,00 

1.8. 

Основное мероприятие: 
«Планирование объема и структуры муниципального 
долга Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, расходов на его 
обслуживание» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9. 
Основное мероприятие: 
«Организация и осуществление контроля в сфере 
закупок» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10. 

Основное мероприятие: 
«Осуществление финансового контроля за 
операциями с бюджетными средствами получателей 
средств местного бюджета, средствами 
администраторов источников финансирования 
дефицита местного бюджета» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11. 

Основное мероприятие: 
«Мотивация органов местного самоуправления 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края к повышению качества финансового 
менеджмента» 

не требует финансового обеспечения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Подпрограмма 2:  
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края «Управление финансами 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края» и общепрограммные мероприятия» 

Всего 121,00 120,00 20,00 120,00 120,00 120,00 

Средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т. ч. предусмотренные: 121,00 120,00 20,00 120,00 120,00 120,00 

финансовому управлению 121,00 120,00 20,00 120,00 120,00 120,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 
Основное мероприятие: 
«Осуществление функций по муниципальному 
финансовому контролю», всего 

Всего 121,00 120,00 20,00 120,00 120,00 120,00 

Средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т. ч. предусмотренные: 121,00 120,00 20,00 120,00 120,00 120,00 

финансовому управлению 121,00 120,00 20,00 120,00 120,00 120,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
* Далее в настоящем приложении используется сокращение – Программа 

 


